**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXIII. Cum autem descenderent de monte, præcepit eis ne cui narrarent quæ uiderant, nisi cùm filius hominis à mortuis resurrexisset. Et tenuerunt apud se uerbum hoc, quærentes mutuò, quid ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

queque in gaudiū venit, o à Dei imaginis per manū pasciā & auctoritate dicitur. Et cum ad Christi contactum (ut Matthæus scribit) discipuli, quos diuinæ maiestatis fulgor exterruerat, repente circumspicerent, neminem præter Iesum solum videnerant. Solus ergo ille Dei filius magno suo merito dilectus est. Solus ille mediator est, in quo patri complacuit. Solus nostra est satis factio atq. iustitia. Solus catholicus & orthodoxus fidei & salutis doctoꝝ est, quem omnes audire oportet, qui cum Deo reconciliari, & salutem consequi volunt. Quid ergo concendimus? quid fruſtra disputamus? Quid Deo ipsi ex nobis novis mediatores obseruidimus? Quin illum in propheta clamantem audimus; Ego Dominus, hoc est Isaie 42. nomen meum, & gloriā meā alteri non dabo. Item: Ego sum via & veritas; Nemo venit ad patrem nisi per me. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, et ego vos refocillabo. Audiamus Auct. 4. Matt. 11. Apolos, quos unanimi consensu testari scimus, non esse aliud nomen sub caelo hominibus datum quo saluari possint, præterquam Christi Iesu. Hac si hodie audiret infelix mundus, mox conseruari omnib[us] finem impotitus videret, & neq[ue] Concilij generalis expectatione se suspensus tenebatur patetur, neq[ue] viros præterea audiret, qui diversam ab hac fidei & salutis rationem tradere audirent. Quia vero pleriq[ue] inaniare libet, qui humana placita diuinis oraculis præferunt, nostrum tamen fuerit ista firmius tenere, nec incertis opinionibus extra Christum vagari, in quo omnes salutis thesauri nobis depositi sunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXIII.

Cum autem descenderent de monte, præcepit eis ne cui narrarent quæ uiderant, nisi cum filius hominis à mortuis resurrexisset. Et tenuerunt apud se uerbum hoc, querentes mutuo, quid illud esset. A mortuis resurgere. Et interrogarunt eum dicentes: Cur scribæ dicunt quod Eliam oporteat uenire prius? Ipse uero respondens dixit illis: Elias qui dem cum uenerit prius, restituat omnia: & ut scriptum est de filio hominis, oportet ut multa patiatur, & pro nihilo habeatur. Sed dico uobis, quod Elias uenit, & fecerunt ei quæcunque voluerunt, sicuti scriptum est de eo.

Dominus noster Iesus Christus in præcedenti[u]s clarificati[u]s historia tribus discipulis glo- Argumentum
riæ & regni sui coelestis gustum exhibuit, ad quos simili vox cœlestis delata est, que Dei pa- & uis pre-
dicti illorum continet. Omnia hic præcipue finis est, ut nostra salutis in Chri- sentis loci.
tuo erit, nullus aduersus sive periculus, nullus item hominum amicitias nos ab ea side abstrahi patia-
tur, que & patris Dei reconciliationem, & vitam æternā nobis in Christo rei[st]imē commonstrat.
At quia adhuc in nonnullis discipuli horabant, de illis in præsenti differit. Nobis vero ipsius collo-
quy hic uisus est, ut pleniū adhuc discamus, in uno Christo impleta esse, quacunq[ue] de humani genera-
ris iudicatore & roca salutis nostræ ratione olim prædicta sunt, & proinde nec fabulosis hominum tra-
ditionibus locum demus, qua salutem hanc dubiam & incertam reddunt, nec cruce & tribulacioni-
bus offendamus, quando ipsum Dei filium, & cum hoc omnes credentes omnibus seculis persecutio-
nem sustinuisse videntur.

Exordium colloquij ipse Christus facit, qui descendebat ex monte graniter præcipit, ne alieni Christus prohi-
bent que uiderant, donec ipse à morte resurrexit. Ad eundem modum supra præcepit, ne Dei filius, ne discipuli
dilectio[u]s & cuicunque dicerent. Causæ præcepti sunt, quod Apostoli nondum satis instructi erant, ut can-
diuilegit quod
ta mysteria digne tradere possebant: & Christum prius extremè humiliari oportet, ac crucifigi, pri-
uiderunt, &c.
Marc. 8.
usquam regni ipsius gloria omnibus innotesceret: ne videlicet crux postea Apostolorum prædicatio-
Matth. 24.
nem suspectam redderet, & omnium ludibrio exponeret. Prudentiam ergo (ut eriam alibi) in mini-
striis Christus requirit, que tempora & occasiones rerum obseruet, ut maiori cum fructu doceant;

Discipuli resur- Porro quod discipulos laudem meretur ipsorum obedientia, qua negotium hoc omne fiducie rectionem Chri- lant: simul vero iudicem suam ignorantiam & stupendam cæcitatatem egeste produnt, dum de Christi si non intelligi- resurrectione inter se disputant, nec quid illa sibi velit, intelligunt. Et quanvis de morte finali & in resurrectione sua paucis diebus ante illos docuisset, nunc tamen perinde ac si quid nouum & inad- sum diceret, inter se altercantur. Causa tanti erroris est, quod in Christo regnum terrenum fini- mabant, & proinde non poterant ijs animum attendere, quæ de ipius passione & morte dicebantur. Quomodo autem resurrectionis mysterium intelligenter, qui passum & mortum ignorabantur? Admonemus exemplo hoc, quanto nobis studio opus sit in ijs, quæ ad nostram salutem faciunt. Si enim Apostoli in ijs hallucinati sunt, quæ per omnes scripturas decantatisima erant, & que Christus illa quotidie inculcabit, quid nobis fieri, si oscitantes simus? At non minus obseruanda est Christi vita, qui tantam ignorantiam patienter in illis suffert, nec illos instruere deditur, in quibus usq[ue] adeo parum proficerat. Non desiderent ergo, qui aliquam ignorantiam & imperfectionum in- meti p[ro]fis deprebendunt, caueamus autem, ne quid a nobis malitia peccetur, ne reuelatam nobis re- rati lucem scientes volentes rejiciamus. Nam quid faciunt, indurari & excacare merentur, ne dignas sue impietatis penas tandem exsoluantur.

Questio disci- At postquam de Christi resurrectione aliquantum disputarunt discipuli, sumi quædam ponunt, quæ illos magis incertos ex dubiis senebat. Scribe enim ut populum à Christo auctoratum, multa comminiscerantur, quibus docerent, illum nequaquam pro Messia olim promissi recipi debere: & inter alia Malachia loco abutebantur, qui Eliam aduentus Messiae præconem & præ- rem fore prædicti, & illum de Elia T habent, qui olim Achab temporibus floruit, exponentem, a hunc modum argumentum adibantur: Eliam ante Messiam venturum esse, proprie lacuenter dant. At nullus haecenius Elias visum est. Ergo nec Messias aduenit, & multo minus Iesu Mariae filius Messias esse credendus est. Suberat in hoc arguento aliqua veri apparentia, & in illud solvere non possent discipuli, qui tamen Iesum hunc Messianum esse credentes in nem ad illum referunt, dicentes: Cur scribere dicunt, quod Eliam prius venire oportet? Quod dicunt, Te quidem Messiam esse ante hac credidimus, et nunc Dei patris voce certius sumus edoti, et ergo nos quod ex Malachia adducitur, Eliam prius venire oportere, prius quam optatus ille promis- uatoris aduentus sperari debeat. Quid ergo hic sentiri debeat, edoceri cupimus.

Diaboli astuta- Venit hic obseruanda diaboli astutia, qui scripturis & Dei promissionibus contra veritatem & salutem nostram abuti potest. Predixerat quidem Deus, se Eliam missurum, qui Messias faciat præcederet. At idem qualis ille Elias futurus esset, non obcurè indicatur: nimur legatis dicens, qui Elius spiritu et virtute instructus, p[re]nientiam prædicaret, & hominum mentes ad Deum regas, quod Christus instaurare debebat, præparare. Nota enim sunt, quæ in hanc sententiam idem Ma-

lachias dixit, & ante hunc Iesaias, quorun verba de Ioanne Baptista angelus Domini & ipsi Christi disserentes interpretari. Sed & ipse Joannes suo officio ita fuit, ut et[er]nus erat, ut Elius futurum quis in illo faciliter agnosceret posset. Adhuc tamen satan per scribas non modo rudi & stolido vulgo imponit, verum etiam discipulis aliqua Christi cognitione illuminatio negotium facit. Edem autem Me-ssie cognitionem apud Iudeos obcuravit, dum illos regnum terrenum sperare docuit, & huius spe decepit, Christum humilem & contemptum aspernarentur. Eisdem artificiis est, quod ligata quadam horrenda excogitavit, quæ nouissimum Christi aduentum præcessura fuit, quorum ex- pectatione homines ab illorum obseruatione abduci, quæ nobis ab ipso Christo sunt tradita, & quæ in literis propheticiis & Apostolicis passim describuntur. Vides ergo quantia cautionis opus fuisse, quæ diaboli dolos effugere cupiunt, quando tunc maxime seducit, quando diuini verbi autoritatem rati- dibus & incautis praetexit. Nec enim solummodo quid scriptum extet videre oportet, sed quæ spuri- gatus paulo & aliquo cum applauſu aduersus receptam veritatem doctrinam & illius ministros di-

Malach. 4.
Ioseph. 40.
Luc. 1.
Matth. 11.

Matth. 24.
Marc. 13.
1. Tim. 4.
2. Thess. 2.
1. Thess. 3.
2. Pet. 2.3. &c.
Discipuli recte
ad Christum refe-
runt, quæ contra
illum disputa-
bantur.

Præterea memorabile est discipulorum exemplum, qui quod aduersus Christum arguit defen- tabatur, non statim admittunt, licet hoc ipsi confutare non possint, sed de Christi deferunt, ut ab illo instituantur. Est hoc animi pii & constantis indicium. At hodie aliqui leues nimis & flavidissimi homines quoquis vento doctrina sepe agitari sinunt: aliqui vero maligni nimis gaudent, si quo- carunt paulo & aliquo cum applauſu aduersus receptam veritatem doctrinam & illius ministros di-

fideitatem. Sed idem sua improbitatis dignas penas exoluunt, dum seipso impostoribus decipi-
turos & rexandos propinat.

Porro Christum discipulis suis respondentem audiamus. Et autem eclipsica & obscurior illius Christi respon-
satio, cuius hic omnino fons esse videatur: Verum est quod de Elia venturo scribitur, qui omnia sio de Elia ade-
miseret, & homines ad Dei regnum prepararet. At sic uite de me scriptura refertur, quod multa uerba
possumus similitudinem hunc quoque qui meus in spiritu Eliae precursor erit, multis & variis malis exercen-
tibus fore docent. Et hoc omne iam pridem implutum est. Venerabam Elias, nimis uir Joannes, quem
ad eum non receperunt, ut potius illum pro sua libidine tractauerint: & nunc eum expectare & obser-
vare docent, quem ipsi occiderunt. Non est ergo quod illorum paralogismi moveamini, &c.

Hic vero observatione dignum est, quod series in scripturam Messie precursus tribuitur, qui Christo praecut-
mandum in melius restituat, adeoque homines ad illum excipiendo preparant. In hinc Evangelium for tribuitur
debutum suum initium sumere Marcus in libri sui exordio testatur. Ergo non salutem modo Chri- qui hominum
stus nobis affert, verum etiam melioris natura restorationem & hominis totius regenerationem exti- menterunt prepa-
ret.
pis, que in illius manifeste cernitur qui illum recte amplexi sunt. Et huc illa Christi pertinente: Nisi
dominatus fuerit est superius non posset videre regnum Dei. Item quid Apostoli docent, nos in
Ephes. 1. Rom. 6. &c.
Christo ab aeterno electos esse, & in eodem ex gratia iustificari & salvati, ut irreprehensibilis simus,
ne amplius peccato seruamus. Vnde colligimus, nequaquam pro Evangelicis eos agnosciri debere,
in quibus nulla restituta melioris naturae indicia apparent, sed in scelerum sortibus perpetuo ro-
luntur.

Praterea eluces hic mundi huius ingenium erga eos, quos Deus sua veritatis & humane salu- Mundi ingenium
ti ministros constituit. Absentes enim colit & obseruat, quos praesentes odit & persequitur. Iudeos erga Veritatis
eum in Eliae simul & Messia expectationem totius animus electos fuisse, nemo ignorat. At cum Io- ministros.
annes in spiritu & virtute Eliae penitentiam praedicaret, & illum Christus secutus regnum Dei in
se credentibus offerret, virumque hostiliter persecuti sunt. Simili ratione idem prophetarum sepulchra Matth. 23.
colebant, & maiores suos ob horum cades accusabant, quorum tamen impietatem imitabantur, imo
superabant, cum Christum extinctum vellent, in quo uno prophete nobis omnem salutem monstrauit.
Tales sunt, qui hodie inter doctrina & religionis dissidia, veritatem sibi manifestari cupiunt: at cum
ille scimus quam ipsi sentiunt, praedicatur, immunitate eadem lacerant. In horum etiam numero cen-
sri debent, qui bene & recte agendi studium simulant, ministris autem verbi se hostiliter opponunt,
quibus sceleris ipsorum accusari, & viuendi regulam a suis moribus diuersam praescribi audiunt:
quales olim fuerunt, qui per Ieremiam divinitus de rebus agendi volebant edoceri, & mox ex Dei Ierem. 42. 43.
rerespondentem mendacij argubant. Nec desunt, qui cum Diuos & Diuorum cultus quotidie in
tere habent, quorum offesa & quietus est, eius generis exostentur, interim vero eorumdem
doctrinam falsi & heresos accusant, eiusque sectatores ferro & igne persequuntur.

At hic simul Dei longanimitatem obseruabit, qui ista fieri patitur. Habet illa causa prius: Dei longanimitas
mum in ipsius Dei natura, qui cum homines saluos velit, non subito illorum sceleris viciuntur, sed per
timendi paciunem concedit. Deinde in impensis & inuenientibus quos interea mensuram impieratis im-
plore oportet (sicut de Amoribus olim Deus Abrabamo dicebat) ut tandem pro meritis suis puniantur.
Rom. 2. Genes. 15.
Territorii pija & electi, quorum carnem ad hunc modum coerceri, & peccata castigari conue-
nit, ne cum mundo incurabili pereant: & idem interea Christo sub cruce conformes sunt, ut cum eo
Rom. 8. Act. 4.
deinceps regni gloria & gaudio fruantur. Et hic quidem consolacionis plenum est, quod & Io-
anni & Christo ea modo acciderunt, quae Deum olim decreuerat fieri, & quae scripturis olim praedita
Matth. 10. LUC. 12.
fuerant: Ita nec nobis quicquam praeter Dei providentiam accidet, quam ad passerculos vestrum & ca-
pitum pilos extendi Christus testatur. Nec obscura sunt scriptura loca, que omnes in Christo plus vi-
Act. 14. &c.
vere volentes per executionem passuros docent. At nisi ita hoc decreuisset Deus, illa scriptura nunquam impij non excus-
predixissent. Nec tamen ideo excusantur impij veritatis & piorum hostes. Esi enim suo freno illos
Deus cohibeat, ne quid amplius designent, quam ipse constituit: grauiissima tamen illorum culpa est, prouidentiam:
eo quod non Dei decretum respiciunt, sed veritatis odio & corruptissimis suis affectibus ducuntur,
quibus interim Deus pro sua sapientia ad suorum decretorum executionem abiit solet. Quoad ipsis ergo, suam voluntatem perficiunt, et penam merentur: quoad vero Dei prouidentiam, illius decretis

C A P V T . I X .

& iudicijis inferunt. Serviant hæc consolationem, ne impiorū conatibus terreantur, sed patienter faciūt illorum maliciam, qua Deus iustè et magno nostro cum fructu vivit; interim salutis spem vnuem in uno Christo collocemus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amet.

H O M I L I A LXXIII.

Et cùm uenisset ad discipulos, uidit turbam multam circum eos, & scribas altercantes cù eis. Et statim uniuersa turba usq eo oblitus puit, & accurrentes salutauerunt eum. Tunc interrogauit scribas; Quid alterca mini aduersus eos? Erespondens unus è turba, dixit: Magister, adduxi filium meum ad te, habentem spiritum mutum, qui ubi cuncti eum cori puerit, lacerat eum, & ille spumat, ac stridit dentibus suis, & arescit: & dixi discipulis suis ut eñcerent, sed non potuerunt. Ipse autem respondens ei, dicit: O natio infidelis, quo uos tandem apud uos ero? quo usq tandem tolerabo uos? adducite eum ad me. Tunc adduxerunt plom ad eum: cùm autem eum uidisset, continuo spiritus discepit filium, & cùm cecidisset in terram uoluebatur spumans.

Argumentum
et usus presen-
tis miraculi.

Exposuit hucusq, multa Marcus, quæ ad veram Christi Iesu cognitionem faciunt, in quibus cipua sunt discipulorum confessio & clarificationis historia, qua luculentum est patrum monum continetur, quo illum unicum humani generis salvatorem & doctorem catholicum ostendit. At ne quis ista mania modo verba esse putaret, aut nudam sive historiam istorum cognitionem ad salutem sufficere arbitraretur, commodissime noui miraculi descriptionem subiicit, quo Christus re ipsa ostendit, se olim promissum redemptorem esse, qui veteris serpentis caput conterat, immo vera fidei exemplum proponit, quæ sola nos salutis in ipso capaces & confortes reddit. Dignissima est Historia, quæ per singulas partes diligenter confidetur.

Miraculi occa-
sio.
Matth. 17.

Orditur autem à miraculi occasione Marcus, quæ dum Christus in monte esset, offerre ceperat. terrea enim quidam filium lunaticum (re Mattheus scribit) & demoniacum ad regnos ipsius discipulos adduxit, & per illos à malo dæmon liberaretur. Conantur illi hoc, & quod tam enī in generis multa fecissent, sed quid nunc conantur perficere non posunt. Adjunt scribit, quibusc calami mandi occasionem arripiunt, & aduersus discipulos disputationem instituunt, cūtis hand dubius principius finis fuit, quod Christum populo iniuriam & suspectum facere, & quo usq ab illo alienari vulerunt. Et quantum ex historiis contextu conjecture licet, conatus hic illis initio nonnihil suuvi videtur, donec repentinus Christi aduentus disputationi finem imposuit. Et hoc quidem prima pars est, cuis singula persona peculiarem consyderationem inerentur.

Discipuli demo-
nium ejercere no-

Primo vero discipuli predeunt, qui cùm haec tenui dæmones plures eieccerent, hunc iam opere iste afflictabatur, ejicere non potuerunt, & ea de causa Christis ludibriis fuit. Facit hoc quatenus declarandam Christi potentiam, quæ ex illa diaboli relutantis consumacione clarissima eluet; simul vnde admoneat, Christo absente nihil à nobis feliciter perfici posse. Quia enim solus ille Dei gratiam nobis impremit, solus spiritu sancto & virtibus necessariis instruit, solus item diabolum artet & fugit, qui ea quidam impedit, quæ ad Dei gloriam & nostram salutem faciunt: fieri non possit, riquam quam à nobis dextre & cum aliquo fructu fiat, quando ille à nobis absuerit. Abef autem (re ipsa ex ipsius verbis discemus) quando vel socioria nostra vel peccandi licentia fides lucis in nobis ipsis extinguitur, quam occasionem satan studiose captat, ut suis præstigijs delusor à salutis via abducatur. Nec desunt exempla, quæ docent, quām infelici successu vitantur, qui vel in ecclesia, vel re publica, vel re doméstica, aut in quo uis alio negotio absque fide in Christum & vere pietatis studiis versari solent. Debent ergo hec nos ad fidem studium excitare, ne vnguam nobis ex anima Christus discedat, & mox faciliu factu esse experiemur, quæ impossibilia plati, aut etiam periculosa & tristia esse videbantur.